

21

Señor LUIS BECERRA
2o. Jefe Departamento
Estadística Financiera
y Monetaria

MINISTERIO DE ASUNTOS TÉCNICOS
DIRECCIÓN NACIONAL DE SERVICIOS TÉCNICOS DEL ESTADO
DIRECCIÓN GENERAL DEL SERVICIO ESTADÍSTICO NACIONAL

SERVICIO ESTADÍSTICO OFICIAL
DE LA
REPÚBLICA ARGENTINA



BOLETÍN DIARIO
SECRETO
VENTAS AL POR MAYOR DE ARTICULOS DE CONSUMO

Nº 166

"AÑO DEL LIBERTADOR GENERAL SAN MARTÍN"

10 de octubre de 1950

aumento del 16,3 %, tendencia que de mantenerse significaría un aumento de cierta importancia en el total del año en curso.

Pollos: Las ventas de esta especie vienen disminuyendo paulatina mente desde el año 1945. Durante el año 1949, el total de yuntas negociadas en el Mercado Concentración representó el 70 % de las cantidades vendidas durante el año 1945.

Por su parte las ventas de los primeros siete meses del año en curso, acusan un aumento de 1.720 yuntas comparadas con las efectuadas en el mismo período del año anterior. En lo que respecta al análisis comparativo del mes considerado (julio de 1950) con su correlativo de un año atrás, muestra para el primero un aumento relativo del 13 %.

Patos: Con excepción de un aumento de escasa importancia en el año 1948 la comercialización de esta especie se ha mantenido desde el año 1945. -fecha de iniciación de esta serie- en continuo descenso. Las 259,4 miles de yuntas vendidas en el año base, se redujeron a 92,7 miles de yuntas negociadas en el curso del año próximo pasado.

En lo que respecta a las operaciones realizadas en el curso de los primeros siete meses de este año, la tendencia señalada tendería a desaparecer, en razón que en el período citado se han vendido 82,1 miles de yuntas, que comparadas con las efectuadas en el igual lapso del año 1949, señalan un aumento de 16,6 miles de yuntas.

Gansos: Las negociaciones de este producto que venían reflejando aumentos constantes, experimentaron durante el año 1949, una ba-
Boletín N° 166 - Secreto.

total negociada durante el año 1949 -2.250,8 toneladas- representó solamente el 35 % de las ventas durante el año 1946. Esta tendencia se mantendría para el año en curso, en razón de que las cantidades vendidas en los siete primeros meses de 1950, son inferiores en 300,3 toneladas a las negociadas en igual período de 1949.

Cueros y varios: La diversidad de artículos que integran estos rubros (cueros diversos, cobayos, mirasoles, cisnes, caza, cola, plumas, cerdas, etc.) no permite un análisis parcial de las fluctuaciones registradas en sus diversas ventas.

Precios: Los precios promedios registrados en todos los rubros integrantes de esta serie -con excepción de la de "Pavos y pavitas" han experimentado alzas continuas desde el año 1945, tendencia que el análisis de los precios parciales cotizados en los meses del año en curso, permite suponer que se mantendrá para el resto del período.

De las causas que han incidido en la evolución experimentada en los precios medios obtenidos por las ventas de las distintas especies de aves, en el período comprendido entre los años 1945 a 1949, puede considerarse como una de las principales la demanda insatisfecha en razón de la disminución de animales entregados a la venta.

Con respecto a los precios medios cotizados para la especie de Pavos y Pavitas, si bien siguió el ritmo general, anota para el año 1948 una disminución de m^on.0,13 por kilo, con respecto al cotizado en el año anterior.

HUEVOS:

Comprende las ventas realizadas en el Mercado Concentración Municipal, hasta el mes de Julio ppdo., de cantidades en términos de miles de docenas y de valor de dichas ventas, habiéndose obtenido un precio medio de las operaciones como cociente de los totales correspondientes y de cada uno de los parciales que lo integran.

Desde el año 1945 -fecha de iniciación de esta serie- las ventas de huevos al por mayor han oscilado alrededor de los 35 millones de docenas anuales. La mayor cantidad se registró en el año 1946 con 36.999,1 miles de docenas vendidas y la menor durante el año próximo pasado con 32.419,2 miles de docenas

El análisis parcial correspondiente a las cantidades negociadas durante los siete primeros meses del año en curso muestra una disminución en el total de docenas vendidas, la que alcanza a 12,4 millares, con relación a las comercializadas en el mismo período del año 1949.

Por su parte la comparación del mes de julio ppdo. con su correlativo del año anterior, señala para el primero un aumento en el total de huevos negociados de 52,8 miles de docenas, o sea un alza del 3,5 %.

De las cantidades de huevos comercializadas la casi totalidad corresponden a ventas para "consumo" y el resto, que en ninguno de los años analizados ha alcanzado al 2 % de las ventas, para "industria". Concurren a la formación de los totales destinados a "consumo", principalmente los huevos frescos de campo, cuya importancia oscila entre el 92 % y el 98 %. De los otros Boletín Nº 166 - Secreto.

tipos concurrentes caben mencionar en primer lugar los "refrigerados" y los "seleccionados", que en los últimos años vienen anotando partidas vendidas de cierta importancia; en contraposición con los de "criadero", cuya comercialización va desapareciendo en forma paulatina de nuestro mercado.

En lo que respecta a los precios promedios obtenidos por ventas al por mayor de huevos para consumo, desde el año 1945 se reflejan aumentos continuos, De m\$ñ. 0,78 precio medio obtenido en el año base de este informe, se alcanzó a m\$ñ. 1,52 por docena de huevos durante el año 1949.

El análisis de los precios promedios cotizados durante los siete primeros meses del año en curso, señalan la escasez de este producto y el carácter estacional de sus fluctuaciones, que en julio ppdo., alcanza el precio "record" de m\$ñ. 3,41 por docena de huevos al por mayor, guarismo que representa el 53,6 % de aumento con relación al cotizado en el mismo mes de un año atrás.

PESCADOS Y MARISCOS:

Comprende las ventas realizadas en el Mercado Concentración General de Pescado de la Ciudad de Buenos Aires. La serie analizada comprende las operaciones efectuadas desde el año 1947, hasta el mes de junio ppdo., en término de cantidades vendidas, valores obtenidos y precios medios cotizados, por especie comercializada y zonas de procedencia de las distintas variedades vendidas.

PESCADOS:

De los grupos de productos que integran esta serie, el de "pescados" reviste mayor importancia en relación al tonelaje comercializado y al valor alcanzado por sus ventas. Mientras las cantidades de pescados vendidas desde el año base han oscilado alrededor de los 21 millones de kilos, los valores obtenidos por estas ventas, como consecuencia de los altos precios cotizados, han registrado los siguientes guarismos: 13,0; 16,6 y 22,0 millones de pesos, para los años 1947, 1948 y 1949, respectivamente. El análisis comparativo del primer semestre del año en curso, con su correlativo del año anterior señala un aumento de las cantidades vendidas de 49,1 toneladas y de mⁿ. 4.463,2 miles de pesos.

El mismo análisis pero referido al mes de junio, destaca una disminución de 109,5 toneladas vendidas y un aumento de 1.304,2 miles de pesos en el monto obtenido, con relación al mismo período de un año atrás.

En lo que respecta a las ventas por variedades, cabe señalar en primer lugar la especie "merluza" que durante el año 1949, absorbió el 46,0 % del total comercializado, siguiéndole en orden de importancia "corvina" con el 10,9 %; "pescadilla" con el 9,3 %; "pejerrey" con el 6,6 %; "caballa" con el 4,6 %, etc.

En la clasificación de pescados por zonas de procedencia, la de "altura" ocupa el primer lugar con 13,0, le siguen "Mar del Plata" con 4,4; "Ríos" con 2,2; "lagunas" con 1,0; etc., miles de toneladas, respectivamente, calculadas sobre la base de las cantidades vendidas durante el año 1949.

Con respecto a los precios medios cotizados, cabe destacar que los mismos han experimentado incrementos continuos desde Boletín N^o 166 - Secreto.

1947, que de m\$.n. 0,68 por kilo de pescado al por mayor, alcanzó a m\$.n. 1,14 en 1949.

El mes de julio de 1950 consigna para estas operaciones un precio medio de m\$.n. 1,77 por kilo, superior en 0,80 m\$.n. al anotado en el mismo mes del año anterior.

Los precios medios obtenidos por las distintas variedades de pescados en el mes que se analiza, permite apreciar que el mas alto se obtuvo en "pejerrey" con 3,22 el kilo y el más bajo en "corvina" con m\$.n. 1,27.

MARISCOS:

Las cantidades comercializadas de estos productos han experimentado desde el año 1947 -fecha de iniciación de esta serie- continuos aumentos, para alcanzar en el año próximo pasado la cifra de 2.053,1 toneladas, superior en un 27,6 % a la registrada en el año base. Esta tendencia se mantendría para el año en curso, de acuerdo con las cifras de ventas consignadas en los primeros seis meses.

El análisis comparativo del movimiento comercial registrado en el primer semestre de 1950, con su correlativo del año anterior, muestra un aumento de 46,8 toneladas y de 1.047,9 miles de pesos, en relación a las cantidades comercializadas y a los valores obtenidos, respectivamente.

Por su parte julio de 1950, señala un alza que alcanza a 43,4 toneladas y 336,5 miles de pesos, respectivamente, con relación a las cifras consignadas en el mismo período de un año atrás.

Con respecto a las ventas por variedades y sobre la base de los totales negociados durante el año 1949, el primer lugar lo ocupa "mejillones" con el 53,1 %; le siguen por orden de importancia "langostinos" con el 21,8 %; "camarones" con el 11,6 por ciento, etc.

En la clasificación de los mariscos por zonas de procedencia, se presenta en primer lugar la de "Necochea" con un total de 993,2 toneladas, le siguen "varias costas" con 410,4 ; "Bahía Blanca" con 258,1; "Mar del Plata" con 233,4 toneladas; etc.

Los precios medios obtenidos desde la fecha de iniciación de esta serie han experimentado ininterrumpidos aumentos; de m\$. 1,27 por kilo de mariscos al por mayor cotizado en 1947, se llegó a m\$. 2,43 en 1949.

Cabe destacar que el precio de los mariscos en junio ppdo., fué inferior en m\$. 0,33 al anotado en el mes anterior. Por su parte la comparación con el mes de junio de 1949, se señala un aumento de m\$. 1,18 por kilo. Sobre la base de los precios medios obtenidos por las distintas variedades en las ventas de "mariscos" al por mayor en el curso del mes que se comenta, el más alto lo obtuvo la especie "langostinos" con m\$. 7,54 y el más bajo "mejillones" con m\$. 0,94 por kilo.

PAPAS:

Comprende las ventas realizadas en el Mercado Nacional de Papas, y la serie analizada comprende cantidades vendi
Boletín Nº 166 - Secreto.

das, valores obtenidos y precios medios cotizados, por variedad y procedencia, desde el año 1946.

El tonelaje comercializado de este producto viene reflejando aumentos de importancia a través del lapso transcurrido entre los años 1946 y 1949. Efectivamente, durante el año base las ventas al por mayor de papas fueron de 189,0 miles de toneladas, guarismo que en 1949 se elevó a 274,2 miles de toneladas, cifra que representa un aumento del 45 % sobre la del año base.

El análisis de los siete primeros meses del año en curso, permite apreciar que la tendencia señalada se mantendrá para el año 1950, ya que dicho período señala un aumento en las cantidades comercializadas de 11.050,6 toneladas, con relación a igual lapso de 1949. Por su parte la comparación del mes bajo estudio -junio de 1950- con su correlativo del año anterior, muestra un alza de 2.619,5 toneladas, que representa un aumento relativo del 11 %.

De las variedades que intervienen en la comercialización de este producto, se destaca en primer orden la "Katahdin", siguiéndole en importancia la "White Rose", variedad de la que en los últimos años, se ha vendido en cantidades de relativa importancia.

Cabe destacar asimismo que, las cifras alcanzadas en las ventas al por mayor de papas, se hallan directamente relacionadas con el alto rendimiento de las últimas cosechas de este artículo, de básica importancia en la alimentación.

Si bien los precios medios anuales obtenidos a partir de 1946, muestran alzas continuas, las causas citadas precedentemente han incidido en los precios cotizados durante los meses del año en curso, ya que en junio de 1950 se registra el precio medio de m\$n. 3,42 por 10 kilogramos de papas en venta al por mayor, el que no solamente es inferior en m\$n. 0,48 al registrado en el mismo mes de un año atrás, sino que es el más bajo registrado desde el mes de octubre de 1948, en que se obtuvo el de m\$n. 2,86.

Un estudio sobre las zonas de procedencia de este producto , permite apreciar que la del Sud este de la Provincia de Buenos Aires, mantiene a través de los años la prioridad en los envíos de papas al mercado, si bien en los últimos años las zonas de Río Negro y Mendoza, acusan aumentos de significativa importancia en lo que a cantidades enviadas a mercado se refiere. Por su parte Rosario que desde el año 1946 viene señalando disminuciones en sus envíos, experimentó en 1949 un alza de relativa magnitud.

VENTA DE AVES Y AFINES

CANTIDADES

Períodos	Gallinas	Pellos	Patos	Gansos	Palomas
	(Miles de yuntas)				
1945	2.576,5	3.828,3	259,4	23,8	80,9
1946	2.940,9	3.134,1	213,3	27,9	63,7
1947	1.958,3	2.843,5	123,8	29,4	55,8
1948	1.841,2	2.788,0	124,0	30,4	43,8
1949	1.604,8	2.696,9	92,7	26,5	25,8
7 pr.ms. 1949	847,8	1.760,6	68,4	15,0	15,2
7 pr.ms. 1950	985,5	1.932,7	82,0	13,7	10,7
Julio 1949	136,2	232,7	3,0	1,7	1,8
E. 1950	146,6	143,3	17,7	4,1	2,0
F. "	141,0	174,0	15,1	1,9	1,9
M. "	135,9	321,2	18,4	1,9	1,5
A. "	117,7	336,6	10,5	1,4	0,9
M. "	136,9	368,4	8,4	1,6	1,5
J. "	164,0	325,6	7,2	1,5	1,5
J. "	143,5	263,4	4,8	1,3	1,4

VENTA DE AVES Y AFINES

CANTIDADES

Períodos	Conejos	Pavos y pavitás	Cueros	Varios	
	(Miles de yuntas)	(Toneladas)	(Miles de unidades)	(Miles de yuntas) (1)	(Toneladas) (2)
1945	103,5	5.104,7	25,9	7,2	5,1
1946	88,7	6.440,0	22,3	5,8	4,6
1947	74,6	2.924,4	11,1	4,0	3,0
1948	77,8	2.616,1	4,6	4,9	1,8
1949	57,0	2.250,8	7,4	5,5	2,5
7 pr.ms. 1949	31,6	1.431,5	1,1	3,9	1,3
7 pr.ms. 1950	30,2	1.131,3	0,7	5,0	0,5
Julio 1949	3,8	526,0	0,5	1,5	0,3
E. 1950	7,2	13,5	-	-	-
F. "	5,4	8,5	-	-	-
M. "	4,7	37,7	-	-	-
A. "	2,9	118,1	-	-	-
M. "	3,3	260,5	-	0,7	0,1
J. "	3,3	382,8	0,2	2,4	-
J. "	3,3	310,1	0,4	2,0	0,1

VARIOS: (1) Incluye cobayos, mirasoles, cisnes, caza.

(2) Incluye cola, plumas, cerda, cera.

VENTA DE AVES Y AFINES

VALORES

Períodos	Gallinas	Pollos	Patos	Gansos	Palomas
	(Miles de m\$n.)				
1945	12.005,1	16.307,4	727,9	111,6	32,0
1946	14.616,9	15.264,5	645,6	136,6	26,9
1947	14.711,9	20.473,9	511,0	162,3	29,6
1948	18.076,2	27.640,7	623,9	177,1	23,9
1949	19.108,3	30.249,8	613,9	197,4	17,2
7 pr. ms. 1949	9.014,8	17.621,2	410,4	98,2	9,7
7 pr. ms. 1950	10.736,6	21.813,8	563,0	101,0	7,8
Julio 1949	1.594,7	2.696,3	21,7	13,7	1,2
E. 1950	1.741,9	1.655,3	123,5	28,1	1,5
F. "	1.461,7	1.871,5	96,0	11,6	1,4
M. "	1.443,0	3.365,5	123,2	13,9	1,1
A. "	1.200,4	3.548,7	71,2	9,9	0,5
M. "	1.463,3	4.172,9	60,2	12,8	1,1
J. "	1.710,1	3.709,9	51,1	12,5	1,1
J. "	1.716,3	3.489,9	37,9	12,1	1,1

VENTA DE AVES Y AFINES

VALORES

Períodos	Conejos	Pavos y pavitás	Cueros	Varios	
				(1)	(2)
(Miles de m\$.n.)					
1945	263,0	5.959,8	24,2	26,7	26,1
1946	258,4	7.609,6	23,2	23,5	26,1
1947	291,9	4.191,2	11,2	19,0	13,0
1948	393,8	3.266,8	6,0	26,1	6,9
1949	403,3	4.042,5	6,8	30,3	10,9
7 pr.ms. 1949	215,7	2.391,5	1,0	22,0	5,4
7 pr.ms. 1950	239,9	2.455,8	0,8	31,1	2,6
Julio 1949	30,8	881,2	0,4	8,8	1,0
E.1950	50,2	33,2	-	-	0,2
F. "	38,1	17,0	-	-	0,2
M. "	36,7	77,9	-	-	0,7
A. "	24,0	227,2	-	0,2	0,2
M. "	30,1	513,7	-	4,0	0,6
J. "	31,1	805,9	0,1	14,5	0,2
J. "	29,7	810,9	0,7	12,4	0,5

VARIOS: (1) Incluye cobayos, mirasoles, cisnes, caza.

(2) Incluye cola, plumas, cerda, cera.

VENTA DE AVES Y AFINES

PRECIOS PROMEDIOS

Períodos	Gallinas	Pollos	Patos	Gansos	Palomas
	(m\$.n. Por yunta)				
1945	4,66	4,26	2,81	4,69	0,40
1946	4,97	4,87	3,03	4,89	0,42
1947	7,52	7,20	4,13	5,52	0,53
1948	9,82	9,91	5,03	5,82	0,55
1949	11,91	11,22	6,62	7,44	0,67
7 pr.ms. 1949	10,63	10,01	6,00	6,55	0,64
7 pr.ms. 1950	10,89	11,29	6,87	7,35	0,73
Julio 1949	11,71	11,59	7,18	7,93	0,66
E.1950	11,88	11,55	6,99	6,86	0,77
F. "	10,37	10,75	6,35	6,21	0,74
M. "	10,61	10,48	6,71	7,25	0,70
A. "	10,20	10,54	6,76	7,17	0,59
M. "	10,69	11,33	7,16	7,90	0,71
J. "	10,43	11,39	7,13	8,28	0,77
J. "	11,96	13,25	7,91	9,08	0,78

VENTA DE AVES Y AFINES

PRECIOS PROMEDIOS

Períodos	Conejos	Pavos y pavitás	Cueros	Varios	
	(m\$.n. Por yunta)	(m\$.n. Por kilo)	(m\$.n. Por unidad)	(m\$.n. Por yunta) (1)	(m\$.n. Por kilo) (2)
1945	2,54	1,17	0,93	3,73	5,17
1946	2,91	1,18	1,04	4,04	5,69
1947	3,91	1,43	1,01	4,76	4,40
1948	5,06	1,25	1,30	5,32	3,77
1949	7,08	1,80	0,92	5,56	4,29
7 pr.ms. 1949	6,83	1,67	0,91	5,61	4,22
7 pr.ms. 1950	7,95	2,20	1,21	6,17	5,47
Julio 1949	8,04	1,68	0,88	5,69	3,66
E.1950	6,92	2,47	0,36	.	4,53
F. "	7,09	1,99	.	.	3,95
M. "	7,75	2,07	.	.	19,76
A. "	8,19	1,92	.	4,56	4,77
M. "	9,05	1,97	.	5,98	4,67
J. "	9,47	2,11	0,61	6,13	5,49
J. "	9,09	2,61	1,68	6,32	3,77

VARIOS: (1) Incluye cobayos, mirasoles, cisnes, caza.

(2) Incluye colas, plumas, cerda, cera.

VENTA DE HUEVOS

Períodos	Cantidad			
	TOTAL	Consumo		
		TOTAL	Fresco de campo	Criadero
		(Miles de docenas)		
1945	34.908,1	34.645,9	34.132,3	313,6
1946	36.999,1	36.406,7	35.448,8	488,7
1947	32.769,0	32.322,8	30.373,8	-
1948	36.067,3	35.600,4	32.646,3	30,8
1949	32.419,2	31.897,0	29.895,8	0,8
7 pr. m. 1949	13.282,7	12.959,6	11.185,0	0,8
7 pr. m. 1950	13.270,3	12.946,4	9.739,7	-
Jul. 1949	1.517,7	1.511,0	1.442,6	-
E. 1950	3.362,0	3.287,4	3.216,2	-
F. "	2.053,9	1.989,3	1.914,8	-
M. "	1.928,8	1.888,4	1.688,2	-
A. "	1.259,5	1.220,4	841,0	-
M. "	1.037,1	994,6	399,2	-
J. "	2.058,5	2.003,3	445,2	-
J. "	1.570,5	1.563,1	1.235,1	-

VENTA DE HUEVOS

Períodos	Cantidades			
	Consumo			Industria
	Seleccionado	Refrigerado	Descarte	
	(Miles de docenas)			
1945	-	179,2	20,8	262,2
1946	-	409,6	59,7	592,3
1947	-	1.313,6	135,5	446,2
1948	684,8	2.102,5	156,4	466,9
1949	567,0	1.411,3	22,2	522,2
7 pr. m. 1949	346,2	1.411,3	16,3	323,1
7 pr. m. 1950	365,0	2.827,0	14,6	324,0
Jul. 1949	40,4	28,1	-	6,6
E. 1950	71,2	-	-	74,6
F. "	61,2	12,6	0,8	64,7
M. "	56,9	140,6	2,7	40,4
A. "	31,9	346,3	1,3	39,1
M. "	23,7	570,2	1,5	42,5
J. "	28,3	1.522,4	7,4	55,2
J. "	92,0	234,9	1,1	7,5

VENTA DE HUEVOS

Períodos	Valores			
	TOTAL	Consumo		
		TOTAL	Fresco de campo	Criadero
	(Miles de m\$n.)			
1945	26.907,5	26.873,5	26.410,5	267,2
1946	29.821,9	29.721,2	28.671,7	504,0
1947	35.052,3	34.985,3	32.995,8	-
1948	43.154,0	43.083,9	38.934,0	13,0
1949	48.502,6	48.426,0	44.424,2	1,1
7 pr. m. 1949	24.395,0	24.346,3	20.672,6	1,1
7 pr. m. 1950	28.107,0	28.064,1	20.615,6	-
Jul.1949	3.246,8	3.245,8	3.090,0	-
E.1950	5.031,4	5.025,8	4.906,3	-
F. "	3.754,8	3.745,1	3.589,4	-
M. "	4.093,8	4.087,2	3.638,9	-
A. "	2.721,9	2.715,9	1.863,7	-
M. "	2.296,5	2.290,1	915,8	-
J. "	4.873,3	4.865,5	1.253,4	-
J. "	5.335,3	5.334,6	4.448,1	-

VENTA DE HUEVOS

Períodos	Valores			
	Consumo			Industria
	Seleccionado	Refrigerado	Descarte	
	(Miles de m ^o n.)			
1945	-	181,6	14,2	34,1
1946	-	505,4	40,1	100,7
1947	-	1.878,3	111,2	66,9
1948	892,5	3.060,5	183,9	70,0
1949	1.078,0	2.896,3	26,4	76,6
7 pr. m. 1949	756,0	2.896,3	20,3	48,7
7 pr. m. 1950	984,3	6.434,9	29,3	42,8
Jul. 1949	85,9	70,0	-	1,0
E. 1950	119,4	-	-	5,6
F. "	129,1	25,4	1,3	9,7
M. "	136,5	307,0	4,8	6,6
A. "	78,1	771,8	2,2	6,0
M. "	60,4	1.311,1	2,8	6,4
J. "	94,8	3.501,5	15,8	7,8
J. "	366,1	518,0	2,4	0,7

VENTA DE HUEVOS

Períodos	Precios promedios							Indus tria
	TOTAL	Consumo					Descar te	
		TOTAL	Fresco de Campo	Criade ro	Selec cioná do	Refri gerado		
	(món. por doc.)							
1945	0,77	0,78	0,77	0,25	.	1,01	0,68	0,13
1946	0,81	0,82	0,81	1,03	.	1,23	0,67	0,17
1947	1,07	1,08	1,07	.	.	1,43	0,82	0,15
1948	1,20	1,21	1,19	1,24	1,30	1,46	1,18	0,15
1949	1,50	1,52	1,49	1,45	1,90	2,05	1,19	0,15
7 pr. m. 1949	1,84	1,88	1,85	1,45	2,18	2,05	1,25	0,15
7 pr. m. 1950	2,12	2,17	2,12	.	2,70	2,28	2,00	0,13
Jul. 1949	2,14	2,15	2,14	.	2,13	2,49	.	0,15
E. 1950	1,50	1,53	1,53	.	1,68	.	.	0,08
F. "	1,83	1,83	1,87	.	2,11	2,02	1,70	0,15
M. "	2,12	2,16	2,16	.	2,40	2,18	1,78	0,16
A. "	2,16	2,23	2,22	.	2,45	2,23	1,76	0,15
M. "	2,21	2,30	2,29	.	2,55	2,30	1,80	0,15
J. "	2,37	2,43	2,82	.	3,35	2,30	2,15	0,14
J. "	3,40	3,41	3,60	.	3,98	2,21	2,30	0,10

VENTA DE PESCADOS Y MARISCOS

POR VARIEDAD

Períodos	Cantidades				
	TOTAL GENERAL	Pescados			
		TOTAL	Anchoítas	Besugo	Caballa
	(Toneladas)				
1947	22.088,2	20.479,7	567,4	334,1	1.287,4
1948	23.368,9	21.662,2	479,1	386,1	1.584,9
1949	23.710,9	21.657,9	489,4	327,0	990,4
6 pr. m. 1949	11.244,1	10.242,4	104,4	230,1	796,7
6 pr. m. 1950	11.340,0	10.291,5	144,0	177,4	359,9
Jun. 1949	2.197,1	2.032,7	70,1	59,4	13,4
E. 1950	1.419,4	1.262,0	0,9	10,3	53,4
F. "	1.332,7	1.200,4	0,3	34,1	172,4
M. "	2.023,0	1.846,2	6,1	38,2	121,0
A. "	2.316,0	2.129,7	6,4	29,6	12,7
M. "	2.113,0	1.930,1	73,3	24,0	-
J. "	2.130,9	1.923,2	57,2	41,1	0,4

VENTA DE PESCADOS Y MARISCOS

POR VARIEDAD

Períodos	Cantidades					
	Pescados					
	Corvina	Dorado	Merluza	Pejerrey	Pescadilla	Varios
	(Toneladas)					
1947	1.907,8	384,7	7.793,5	1.402,3	2.933,8	3.863,8
1948	2.463,7	338,4	8.634,1	1.424,7	2.806,8	3.544,3
1949	2.359,1	309,9	9.968,4	1.434,6	2.010,5	3.768,7
6 pr. m. 1949	1.157,4	212,2	3.942,1	894,4	701,6	2.200,6
6 pr. m. 1950	1.994,0	193,7	2.151,1	1.134,7	1.383,1	2.753,7
Jun. 1949	227,3	26,1	813,0	156,2	272,4	394,4
E. 1950	373,4	18,6	191,9	97,1	220,6	295,9
F. "	296,4	28,1	100,9	138,6	119,7	310,0
M. "	329,0	33,7	491,0	217,3	118,4	491,7
A. "	424,4	39,5	655,6	284,0	163,4	509,0
M. "	293,5	44,9	629,1	181,3	265,5	418,5
J. "	277,2	29,0	82,6	216,5	490,5	728,7

VENTAS DE PESCADOS Y MARISCOS

POR VARIEDAD

Períodos	Cantidades					
	Mariscos					
	TOTAL	Camaron es	Caraco les	Langosti nos	Mejillo- nes	Varios
	(Toneladas)					
1947	1.608,5	320,8	128,2	130,8	872,1	156,6
1948	1.706,7	272,3	108,6	169,8	1.014,5	141,5
1949	2.053,1	237,3	123,8	447,9	1.090,7	153,4
6 pr. m. 1949	1.001,7	142,5	67,2	209,9	483,1	101,9
6 pr. m. 1950	1.048,5	137,7	93,0	202,9	490,7	124,4
Jun. 1949	164,4	38,9	10,5	17,5	80,7	16,8
E. 1950	157,4	-	12,2	47,7	82,9	14,6
F. "	132,3	1,8	12,9	12,3	86,0	19,3
M. "	181,3	17,6	18,0	27,0	94,7	24,6
A. "	186,3	38,3	21,5	30,0	78,5	17,6
M. "	182,9	38,4	15,7	47,9	53,4	27,6
J. "	207,8	41,2	12,8	38,0	95,2	20,7

VENTA DE PESCADOS Y MARISCOS

POR VARIEDAD

Períodos	TOTAL GENERAL	Valores			
		Pescados			
		TOTAL	Anchoítas	Besugo	Caballa
(Miles de m ^o n.)					
1947	15.070,8	13.033,8	634,1	296,9	760,8
1948	19.230,8	16.581,3	566,9	375,2	1.052,2
1949	26.980,3	21.997,8	891,5	509,4	1.163,3
6 pr. m. 1949	13.342,4	10.877,9	153,1	337,2	908,2
6 pr. m. 1950	18.853,5	15.341,1	344,1	333,7	484,1
Jun. 1949	2.129,3	1.776,7	96,5	62,3	20,0
E. 1950	2.072,5	1.547,3	1,6	20,7	69,4
F. "	2.096,9	1.754,6	0,4	60,2	237,7
M. "	3.410,8	2.733,3	9,5	63,3	157,6
A. "	4.016,1	3.355,5	12,0	53,4	18,4
M. "	3.486,9	2.812,6	174,3	51,3	-
J. "	3.770,3	3.081,4	146,3	84,3	1,0

VENTA DE PESCADOS Y MARISCOS

POR VARIEDAD

Períodos	Valores					
	Pescados					
	Corvina	Dorado	Merluza	Pejerrey	Pescadilla	Varios
	(Miles de m\$n.)					
1947	717,7	396,7	3.541,5	3.142,7	1.036,6	2.509,4
1948	1.174,2	409,9	5.470,1	3.295,8	1.513,4	2.718,6
1949	1.505,5	533,0	7.656,8	4.461,5	1.262,2	4.014,6
6 pr. m. 1949	824,1	322,3	2.968,6	2.545,6	513,5	2.305,2
6 pr. m. 1950	1.942,9	455,7	2.400,0	3.978,8	1.556,0	3.845,8
Jun. 1949	99,8	40,1	560,9	362,4	145,8	389,0
E. 1950	284,9	31,0	225,6	391,0	197,2	325,9
F. "	305,7	48,4	115,6	443,3	135,7	407,6
M. "	340,0	33,0	571,1	767,2	138,9	652,7
A. "	392,2	107,2	677,6	1.078,6	160,1	856,1
M. "	267,1	99,5	701,6	602,3	291,0	631,6
J. "	353,2	36,6	108,4	696,5	633,1	972,0

VENTAS DE PESCADOS Y MARISCOS

POR VARIEDAD

Períodos	Valores					
	Mariscos					
	TOTAL	Camarones	Caracoles	Langostinos	Mejillones	Varios
	(Miles de m\$.n.)					
1947	2.037,1	344,0	74,1	639,3	429,2	550,4
1948	2.699,5	364,0	101,3	1.111,5	631,0	491,7
1949	4.982,5	503,5	162,4	2.521,0	794,1	1.001,6
6 pr. m. 1949	2.464,5	245,3	77,2	1.194,6	362,3	585,1
6 pr. m. 1950	3.512,4	332,7	115,4	1.541,6	425,2	1.097,4
Jun. 1949	352,5	67,3	11,7	95,6	55,5	122,4
E. 1950	525,2	-	17,5	339,1	63,4	105,2
F. "	342,4	6,5	14,9	135,6	69,5	115,8
M. "	626,9	54,3	21,8	256,5	76,9	217,6
A. "	660,6	96,5	27,1	256,7	80,2	200,2
M. "	663,3	84,8	13,9	267,3	45,8	251,5
J. "	689,0	90,7	15,2	286,4	89,5	207,2

VENTA DE PESCADOS Y MARISCOS

POR VARIEDAD

Períodos	Precios promedios							
	TOTAL GENERAL	Pescados						
		TOTAL	Anchoí- tas	Besugo	Caba- lla	Corvi- na	Dorado	Merlu- za
	(món. por kilo)							
1947	0,68	0,64	1,12	0,89	0,59	0,38	1,03	0,45
1948	0,83	0,77	1,18	0,97	0,66	0,48	1,21	0,63
1949	1,14	1,02	1,82	1,56	1,17	0,64	1,72	0,77
6 pr. m. 1949	1,19	1,06	1,47	1,47	1,14	0,71	1,52	0,75
6 pr. m. 1950	1,66	1,49	2,39	1,88	1,35	0,97	2,35	1,12
Jun. 1949	0,97	0,87	1,38	1,05	1,49	0,44	1,54	0,69
E. 1950	1,46	1,23	1,81	2,02	1,30	0,76	1,67	1,18
F. "	1,57	1,46	1,50	1,76	1,38	1,03	1,73	1,15
M. "	1,68	1,51	1,57	1,67	1,30	1,03	2,46	1,16
A. "	1,73	1,58	1,88	1,80	1,45	0,92	2,71	1,03
M. "	1,65	1,46	2,38	2,13	.	0,91	2,22	1,12
J. "	1,77	1,60	2,56	2,05	2,50	1,27	2,99	1,31

VENTA DE PESCADOS Y MARISCOS

POR VARIEDAD

Períodos	Precios promedios								
	Pescados			Mariscos					
	Peje- rrey	Pesca- dilla	Va- rios	TOTAL	Cam- rones	Cara- coles	Langos- tinos	Meji- llo- nes	Varios
	(món. por kilo)								
1947	2,24	0,35	0,65	1,27	1,07	0,58	4,39	0,49	3,52
1948	2,31	0,54	0,77	1,58	1,34	0,93	6,55	0,62	3,48
1949	3,11	0,63	1,07	2,43	2,12	1,31	5,63	0,73	6,53
6 pr. m. 1949	2,35	0,73	1,05	2,46	1,72	1,15	5,69	0,75	5,74
6 pr. m. 1950	3,51	1,13	1,40	3,35	2,42	1,24	7,60	0,37	3,82
Jun. 1949	2,32	0,54	0,99	2,14	1,73	1,12	5,46	0,69	7,30
E. 1950	4,03	0,39	1,10	3,34	.	1,44	7,11	0,76	7,19
F. "	3,20	1,13	1,31	2,59	3,61	1,15	11,03	0,81	6,01
M. "	3,53	1,17	1,33	3,45	3,09	1,21	9,50	0,81	8,85
A. "	3,80	0,95	1,68	3,55	2,49	1,26	3,57	1,02	11,39
M. "	3,32	1,10	1,51	3,65	2,21	1,21	5,58	0,86	9,10
J. "	3,22	1,29	1,33	3,32	2,20	1,19	7,54	0,94	10,02

VENTA DE PESCADOS Y MARISCOS

POR PROCEDENCIA

Períodos	Cantidades				
	TOTAL GENERAL	Pescados			
		TOTAL	Altura	Bahía Blanca	Extranjero
	(Toneladas)				
1947	22.033,2	20.479,7	9.509,3	927,8	37,3
1948	23.368,9	21.662,2	11.006,3	1.289,4	17,7
1949	23.710,9	21.657,9	12.990,5	971,5	1,3
6 pr. m. 1949	11.244,1	10.242,4	5.110,0	479,8	1,3
6 pr. m. 1950	11.340,0	10.291,5	3.311,4	582,5	-
Jun. 1949	2.197,1	2.032,7	1.233,8	15,0	-
E. 1950	1.419,4	1.262,0	572,5	127,1	-
F. "	1.332,7	1.200,4	366,3	82,8	-
M. "	2.023,0	1.846,2	698,1	95,6	-
A. "	2.316,0	2.129,7	1.019,8	61,5	-
M. "	2.113,0	1.930,1	918,3	75,0	-
J. "	2.130,9	1.923,2	236,4	140,4	-

VENTA DE PESCADOS Y MARISCOS

POR PROCEDENCIA

Períodos	Cantidades					
	Pescados					
	Lagunas	Mar del Plata	Miramar	Necochea	Ríos	Varias Costas
	(Toneladas)					
1947	906,7	7.036,9	1,0	59,2	1.893,4	58,2
1948	1.199,8	6.175,0	1,2	42,3	1.900,3	30,3
1949	1.013,5	4.392,7	-	37,9	2.215,0	35,6
6 pr. m. 1949	713,6	2.746,3	-	29,3	1.152,8	4,4
6 pr. m. 1950	799,8	3.438,5	-	166,6	1.443,9	48,9
Jun. 1949	94,3	505,5	-	15,6	165,7	2,8
E. 1950	78,1	317,2	-	-	166,5	0,6
F. "	105,0	453,3	-	0,1	192,4	0,6
M. "	145,3	639,8	-	4,2	257,4	5,3
A. "	161,2	580,5	-	26,7	268,1	11,9
M. "	132,1	513,5	-	37,5	251,9	1,8
J. "	177,6	934,2	-	98,1	307,6	28,8

VENTA DE PESCADOS Y MARISCOS

POR PROCEDENCIA

Períodos	Cantidades				
	Mariscos				
	TOTAL	Altura	Bahía Blanca	Extranjero	Lagunas
	(Toneladas)				
1947	1.608,5	25,6	39,7	84,1	0,1
1948	1.706,7	44,0	35,2	31,2	0,8
1949	2.053,1	77,3	258,1	18,1	2,3
6 pr. m. 1949	1.001,7	48,7	153,5	12,6	0,6
6 pr. m. 1950	1.048,5	40,4	184,2	6,5	-
Jun. 1949	164,4	14,7	48,6	2,0	-
E. 1950	157,4	1,4	0,7	-	-
F. "	132,3	0,5	2,5	-	-
M. "	181,8	6,2	10,0	-	-
A. "	186,3	6,4	44,9	-	-
M. "	182,9	16,3	71,3	2,1	-
J. "	207,8	9,6	54,9	4,4	-

VENTA DE PESCADOS Y MARISCOS

POR PROCEDENCIA

Períodos	Cantidades				
	Mariscos				
	Mar del Plata	Miramar	Necochea	Ríos	Varias costas
	(Toneladas)				
1947	388,8	116,4	866,5	-	87,4
1948	368,8	56,3	981,7	-	188,1
1949	233,4	60,2	993,2	-	410,4
6 pr. m. 1949	46,0	32,3	490,4	-	217,6
6 pr. m. 1950	55,3	52,9	463,0	-	246,4
Jun. 1949	15,5	2,8	78,1	-	2,6
E. 1950	13,0	9,2	74,3	-	58,9
F. "	7,0	7,5	74,3	-	40,5
M. "	8,5	10,1	91,3	-	55,8
A. "	4,0	12,0	84,2	-	34,8
M. "	6,2	8,0	56,1	-	22,9
J. "	16,5	6,2	82,7	-	33,4

VENTA DE PESCADOS Y MARISCOS

POR PROCEDENCIA

Períodos	Valores				
	TOTAL GENERAL	Pescados			
		TOTAL	Altura	B. Blanca	Extranjero
	(Miles de m.n.)				
1947	15.070,8	13.033,8	4.285,4	550,8	153,8
1948	19.280,8	16.581,3	6.731,8	884,7	96,6
1949	26.980,3	21.997,8	9.572,9	976,9	11,1
6 pr. m. 1949	13.342,4	10.877,9	3.764,9	527,2	11,1
6 pr. m. 1950	18.853,5	15.341,1	3.975,5	796,8	-
Jun. 1949	2.129,3	1.776,7	767,1	15,0	-
E. 1950	2.072,5	1.547,3	523,3	132,4	-
F. "	2.096,9	1.754,6	386,6	140,5	-
M. "	3.410,8	2.783,8	775,1	151,1	-
A. "	4.016,1	3.355,5	1.018,5	98,2	-
M. "	3.486,9	2.818,6	977,7	90,9	-
J. "	3.770,3	3.081,4	294,2	183,8	-

VENTA DE PESCADOS Y MARISCOS

POR PROCEDENCIA

Períodos	Valores					
	Pescados					
	Lagunas	Mar del Plata	Miramar	Necochea	Ríos	Varias Costas
	(Miles de m\$.n.)					
1947	1.730,5	4.113,0	2,0	31,0	2.086,2	81,1
1948	2.361,0	4.286,1	1,9	34,4	2.128,3	56,5
1949	2.535,3	5.337,5	-	37,8	3.423,0	103,3
6 pr. m. 1949	1.746,1	3.218,9	-	24,8	1.575,1	9,8
6 pr. m. 1950	2.543,6	5.169,2	-	194,2	2.559,2	102,7
Jun.1949	204,9	507,6	-	9,9	265,7	6,5
E.1950	290,7	366,1	-		234,0	0,8
F. "	314,7	668,8	-	0,2	242,0	1,8
M. "	446,8	999,9	-	4,5	390,5	15,9
A. "	553,5	1.055,1	-	25,8	562,3	42,2
M. "	403,9	803,0	-	42,0	495,2	5,9
J. "	533,9	1.276,4	-	121,8	635,2	36,0

VENTA DE PESCADOS Y MARISCOS

POR PROCEDENCIA

Períodos	Valores				
	Mariscos				
	TOTAL	Altura	Bahía Blanca	Extranjero	Lagunas
	(Miles de m\$n.)				
1947	2.037,1	89,5	97,5	393,8	0,1
1948	2.699,5	145,4	99,2	203,6	0,9
1949	4.982,5	588,3	793,1	177,2	3,5
6 pr. m. 1949	2.464,5	326,8	370,7	111,0	0,9
6 pr. m. 1950	3.512,4	450,6	632,3	26,5	-
Jun.1949	352,5	102,8	137,4	18,7	-
E.1950	525,2	23,4	4,3	-	-
F. "	342,4	8,6	11,0	-	-
M. "	626,9	79,3	33,5	-	-
A. "	660,6	89,5	132,7	-	-
M. "	668,3	154,9	236,5	9,0	-
J. "	689,0	94,9	214,3	17,5	-

VENTA DE PESCADOS Y MARISCOS

POR PROCEDENCIA

Períodos	Valores				
	Mariscos				
	Mar del Plata	Miramar	Necochea	Ríos	Varias Costas
	(Miles de m\$ñ.)				
1947	670,0	66,2	426,7	-	293,5
1948	592,6	47,3	626,5	-	984,0
1949	545,6	77,5	735,0	-	2.062,3
6 pr. m. 1949	155,0	37,8	377,0	-	1.085,0
6 pr. m. 1950	261,5	66,0	416,1	-	1.659,4
Jun. 1949	13,2	3,1	55,5	-	21,8
E. 1950	28,5	13,2	54,2	-	401,6
F. "	36,4	8,6	60,1	-	217,7
M. "	49,5	12,1	75,7	-	376,7
A. "	14,8	15,2	87,4	-	321,1
M. "	37,4	9,6	49,0	-	171,8
J. "	94,9	7,2	89,7	-	170,5

VENTA DE PESCADOS Y MARISCOS

POR PROCEDENCIA

Períodos	TOTAL GENE RAL	Precios promedios									
		Pescados									
		To tal	Altu ra	Bahía Blan ca	Ex tran jerc	Lagu nas	Mar del Plata	Mira mar	Neco chea	Ríos	Varia Costa
		(m\$.n. por kilo)									
1947	0,68	0,64	0,45	0,59	4,13	1,91	0,58	2,06	0,52	1,10	1,39
1948	0,83	0,77	0,61	0,69	5,44	1,97	0,69	1,57	0,81	1,12	1,87
1949	1,14	1,02	0,74	1,01	8,88	2,50	1,22	.	1,00	1,55	2,90
6 pr. m. 1949	1,19	1,06	0,74	1,10	8,88	2,43	1,17	.	0,85	1,37	2,24
6 pr. m. 1950	1,66	1,49	1,04	1,37	.	3,18	1,50	.	1,17	1,77	2,10
Jun.1949	0,97	0,87	0,62	1,01	.	2,17	1,00	.	0,63	1,60	2,35
E.1950	1,46	1,23	0,91	1,04	.	3,72	1,15	.	.	1,41	1,34
F. "	1,57	1,46	1,06	1,70	.	3,00	1,48	.	1,25	1,26	3,34
M. "	1,68	1,51	1,11	1,58	.	3,06	1,56	.	1,06	1,52	2,99
A. "	1,73	1,58	1,00	1,60	.	3,43	1,82	.	0,97	2,10	3,55
M. "	1,65	1,46	1,06	1,21	.	3,06	1,56	.	1,12	1,97	3,37
J. "	1,77	1,60	1,24	1,31	.	3,01	1,37	.	1,24	2,07	1,25

VENTA DE PESCADOS Y MARISCOS

POR PROCEDENCIA

Períodos	Precios promedios									
	Mariscos									
	TOTAL	Altu ra	Bahía Blan ca	Ex tran jero	Lagu nas	Mar del Plata	Mira mar	Neco- chea	Ríos	Varias Costas
	(m\$.n. por kilo)									
1947	1,27	3,50	2,46	4,68	0,56	1,72	0,57	0,49	.	3,36
1948	1,58	3,30	2,82	6,52	1,09	1,61	0,83	0,64	.	5,23
1949	2,43	7,61	3,07	9,79	1,50	2,34	1,29	0,74	.	5,03
6 pr. m. 1949	2,46	6,71	2,42	8,83	1,52	3,37	1,17	0,77	.	4,99
6 pr. m. 1950	3,35	11,16	3,43	4,10	.	4,73	1,25	0,90	.	6,74
Jun. 1949	2,14	6,97	2,83	9,48	.	0,85	1,12	0,71	.	8,26
E. 1950	3,34	16,49	6,50	.	.	2,19	1,44	0,73	.	6,82
F. "	2,59	18,70	4,40	.	.	5,20	1,15	0,81	.	5,37
M. "	3,45	12,85	3,37	.	.	5,84	1,21	0,83	.	6,75
A. "	3,55	14,09	2,95	.	.	3,69	1,26	1,04	.	9,24
M. "	3,65	9,48	3,32	4,33	.	6,02	1,21	0,87	.	7,49
J. "	2,32	9,84	3,90	3,99	.	5,74	1,17	1,08	.	5,10

VENTAS EN EL MERCADO NACIONAL DE PAPAS

POR VARIEDAD

Períodos	Cantidades				
	TOTAL	Katahdin	W. Rose	Otras	Importada
	(Toneladas)				
1946	189.034,4	169.727,6	19.306,7	-	-
1947	210.625,2	123.142,9	19.106,0	-	68.376,3
1948	263.129,2	216.874,9	38.339,3	7.783,7	131,3
1949	274.175,0	201.023,9	54.196,6	3.025,5	15.929,0
6 pr. m. 1949	134.899,3	117.137,2	16.933,5	824,1	4,5
6 pr. m. 1950	145.949,9	129.241,4	14.462,3	2.246,1	-
Jun. 1949	24.056,3	22.369,1	1.566,4	120,9	-
E. 1950	22.310,0	15.083,2	7.226,3	-	-
F. "	19.256,8	15.616,9	3.611,6	28,3	-
M. "	27.815,5	26.048,9	1.734,2	32,4	-
A. "	23.853,1	23.053,1	789,2	10,8	-
M. "	26.038,6	25.107,2	664,9	266,5	-
J. "	26.675,8	24.332,1	435,6	1.908,1	-

NOTA. Años 1949 y 1950, cifras provisionales.

VENTAS EN EL MERCADO NACIONAL DE PAPAS

POR VARIEDAD

Períodos	Valores				
	TOTAL	Katahdin	W. Rose	Otras	Importada
	(Miles de m.p.n.)				
1946	30.910,6	27.691,6	3.219,1	-	-
1947	65.598,7	31.913,2	9.588,5	-	24.096,9
1948	81.189,4	62.725,8	15.971,7	2.419,7	72,2
1949	119.561,4	85.471,1	25.068,6	1.506,3	7.515,4
6 pr. m. 1949	54.549,1	45.826,3	8.416,3	304,3	2,2
6 pr. m. 1950	54.939,3	46.574,7	7.420,3	944,3	-
Jun. 1949	9.376,4	8.532,5	738,1	55,8	-
E. 1950	9.734,3	6.015,4	3.718,9	-	-
F. "	8.083,2	6.150,0	1.923,2	10,0	-
M. "	10.348,5	9.456,0	880,6	11,9	-
A. "	8.713,3	8.296,3	413,3	4,3	-
M. "	8.932,4	8.507,2	313,5	111,7	-
J. "	9.127,6	8.149,8	171,4	806,4	-

NOTA. Años 1949 y 1950, cifras provisionales.

VENTAS EN EL MERCADO NACIONAL DE PAPAS

POR VARIEDAD

Períodos	Precios medios				
	TOTAL	Katahdin	W. Rosé	Otras	Importada
	(m\$. por 10 kilos)				
1946	1,64	1,63	1,67	.	.
1947	3,11	2,59	5,02	.	3,52
1948	3,09	2,89	4,17	3,11	5,50
1949	4,36	4,25	4,63	4,98	4,72
6 pr. m. 1949	4,04	3,91	4,97	3,69	4,92
6 pr. m. 1950	3,76	3,60	5,13	4,20	.
Jun. 1949	3,90	3,84	4,71	4,62	.
E. 1950	4,36	3,99	5,15	.	.
F. "	4,20	3,94	5,33	3,52	.
M. "	3,72	3,63	5,08	3,68	.
A. "	3,65	3,60	5,24	3,94	.
M. "	3,43	3,39	4,72	4,19	.
J. "	3,42	3,35	3,91	4,23	.

NOTA. Años 1949 y 1950, cifras provisionales.

VENTAS EN EL MERCADO NACIONAL DE PAPAS

POR PROCEDENCIA

Períodos	Cantidades			
	TOTAL	Buenos Aires		
		Norte	Oeste	Sudeste
	(Toneladas)			
1946	189.034,4	3.497,4	2.234,3	110.489,9
1947	210.625,2	4.226,4	1.532,0	54.264,4
1948	263.129,2	4.951,0	11.123,1	144.209,9
1949	274.175,0	3.739,5	975,3	115.563,2
6 pr. m. 1949	134.899,3	3.027,5	849,1	56.036,7
6 pr. m. 1950	145.949,9	1.335,4	2.629,5	77.835,3
Jun. 1949	24.056,3	379,8	67,5	13.556,8
E. 1950	22.310,0	911,9	141,2	462,2
F. "	19.256,8	711,4	1.395,3	5.533,9
M. "	27.815,5	195,1	723,2	16.254,6
A. "	23.853,1	38,2	249,1	17.071,7
M. "	26.033,6	22,6	62,2	19.249,3
J. "	26.675,8	6,2	58,6	19.263,0

NOTA. Años 1949 y 1950, cifras provisionales.

VENTAS EN EL MERCADO NACIONAL DE PAPAS

POR PROCEDENCIA

Períodos	Cantidades			
	Rosario	Río Negro	Mendoza	Otras (1)
	(Toneladas)			
1946	56.683,1	5.835,0	1.366,9	8.927,8
1947	38.004,1	10.762,3	9.766,6	92.069,6
1948	23.199,6	12.639,8	27.260,8	39.745,0
1949	31.755,7	15.405,2	34.616,8	72.119,3
6 pr. m. 1949	19.470,0	10.662,2	29.346,9	15.506,8
6 pr. m. 1950	14.139,0	6.811,2	27.862,3	14.787,2
Jun. 1949	2.760,3	3.766,8	2.842,5	682,6
E. 1950	8.321,1	-	2.617,0	9.856,5
F. "	3.425,7	185,1	5.291,2	2.714,3
M. "	1.922,1	1.834,1	6.812,8	573,6
A. "	378,2	1.663,3	3.945,0	507,8
M. "	62,7	1.711,8	4.279,6	650,0
J. "	29,3	1.917,0	4.916,7	485,0

NOTA: Años 1949 y 1950 cifras provisionales.

(1). Incluye importada.

VENTAS EN EL MERCADO NACIONAL DE PAPAS

POR PROCEDENCIA

Períodos	Valores			
	TOTAL	Buenos Aires		
		Norte	Oeste	Sudeste
	(Miles de m\$n.)			
1946	30.910,6	591,9	388,9	17.794,4
1947	65.598,7	1.045,5	331,4	14.106,1
1948	81.189,4	1.730,7	3.324,2	38.535,8
1949	119.561,4	1.499,6	356,7	48.905,4
6 pr. m. 1949	54.549,1	1.191,7	299,5	20.410,6
6 pr. m. 1950	54.939,3	657,7	378,1	26.640,4
Jun. 1949	9.376,4	136,6	26,2	5.072,9
E. 1950	9.734,3	352,2	49,4	191,6
F. "	8.083,2	238,0	492,1	2.300,9
M. "	10.348,5	51,8	231,9	5.801,9
A. "	8.713,8	8,8	73,5	5.969,5
M. "	8.932,4	5,6	17,2	6.136,3
J. "	9.127,6	1,2	14,1	6.190,2

NOTA. Años 1949 y 1950, cifras provisionales.

VENTAS EN EL MERCADO NACIONAL DE PAPAS

POR PROCEDENCIA

Períodos	Valores			
	Rosario	Río Negro	Mendoza	Otras (1)
	(Miles de m.n.)			
1946	9.328,5	1.017,8	236,5	1.552,6
1947	8.542,4	2.891,8	2.721,0	35.960,6
1948	7.631,3	3.676,6	9.651,0	16.639,8
1949	12.459,3	6.912,2	17.084,1	32.344,1
6 pr. m. 1949	7.260,5	4.410,3	14.126,0	6.850,5
6 pr. m. 1950	4.809,4	2.537,2	12.869,8	6.497,2
Jun. 1949	941,9	1.571,4	1.343,3	284,1
E. 1950	3.161,3	-	1.439,4	4.540,4
F. "	1.039,3	80,7	2.802,8	1.079,3
M. "	447,4	505,7	3.089,2	220,6
A. "	87,0	632,9	1.721,6	220,5
M. "	15,6	658,4	1.797,3	252,0
J. "	8,8	709,6	2.019,5	184,3

NOTA. Años 1949 y 1950, cifras provisionales.

(1). Incluye importada.

VENTAS EN EL MERCADO NACIONAL DE PAPAS

POR PROCEDENCIA

Períodos	Precios medios							
	TOTAL	Rosa- rio	Buenos Aires			Río Negro	Mendo- za	Otras (1)
			Norte	Oeste	Sudeste			
(mfn. por 10 kilos)								
1946	1,64	1,65	1,69	1,74	1,61	1,74	1,73	1,74
1947	3,11	2,25	2,47	2,16	2,60	2,69	2,79	3,91
1948	3,09	3,29	3,50	2,99	2,67	2,91	3,54	4,19
1949	4,36	3,92	4,01	3,66	4,23	4,49	4,94	4,48
6 pr. m. 1949	4,04	3,73	3,94	3,53	3,64	4,14	4,81	4,42
6 pr. m. 1950	3,76	3,40	3,49	3,34	3,42	3,80	4,62	4,39
Jun. 1949	3,90	3,41	3,60	3,83	3,74	4,17	4,73	4,16
E. 1950	4,36	3,80	3,86	3,50	4,15	.	5,50	4,61
F. "	4,20	3,18	3,35	3,53	4,16	4,36	5,30	3,98
M. "	3,72	2,33	2,65	3,21	3,57	3,79	4,53	3,85
A. "	3,65	2,30	2,31	2,95	3,50	3,80	4,36	4,34
M. "	3,43	2,49	2,50	2,76	3,21	3,85	4,20	3,88
J. "	3,42	2,99	2,00	2,40	3,21	3,70	4,11	3,80

NOTA. Años 1949 y 1950, cifras provisionales.

(1). Incluye importada.

Informe preparado por el Departamento de Estadística Comercial.

SIGNOS CONVENCIONALES

Los signos convencionales utilizados por la Dirección General del Servicio Estadístico Nacional son los siguientes:

Un guión (—) para señalar que la magnitud es cero o no alcanza a la mitad del último número dígito usado.

Un punto (.) para indicar que no existe el concepto en el período correspondiente o no puede ser obtenido.

Tres puntos (...) significan que el dato no ha sido compilado o elaborado hasta la fecha de publicación.

Las indicaciones de carácter especial se efectúan mediante llamadas al pie de cada página.

NOTA

En algunos cuadros la suma de los parciales no coincide con el total, por haberse redondeado las cifras.